
COMUNE DI CASTELLARANO
Provincia di Reggio Emilia 

DETERMINAZIONE N. 917
Data di registrazione 02/10/2023

OGGETTO :

DISCIPLINA PER L'ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DEI POSTEGGI
LIBERI  O  VACANTI  NEI  MERCATI  DI  CASTELLARANO  E
ROTEGLIA – AGGIORNAMENTO GRADUATORIA, AI SENSI DELLA
DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 485 DEL 22/04/2013 E SMI, AL
14 SETTEMBRE 2023

IL RESPONSABILE DEL Settore 4 - Urbanistica - Suap

Richiamate:
• la Delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 28/12/2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di

previsione finanziario 2023-2025, della nota integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati
attesi di bilancio – (Bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del DLgs. 118/2011)";

• la Delibera di Giunta Comunale n. 130 del 29/12/2022 ad oggetto: "Art. 169 del DLgs. 267/2000 –
Piano esecutivo di gestione 2023/2025 – Parte contabile – Approvazione";

Visti:
• il DLgs. 114/98 “Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, a norma dell'art. 4 della

Legge 59/97”;
• la L.R. 12/99 “Norme per la disciplina del commercio su aree pubbliche in attuazione del DLgs.

114/98” come modificata con L.R. 04/2013;
• la  deliberazione  di  Giunta  Regionale,  26/07/1999  n.  1368  “Disposizioni  per  l'esercizio  del

commercio su aree pubbliche in attuazione della L.R. 12/99” come modificata dalla delibera di
Giunta Regionale n. 485/2013;

• la delibera di Giunta Regionale 14/01/2019 n. 21, con la quale sono state introdotte le seguenti
disposizioni:
1) modifica del punto 2) dell'allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 1368/1999, già modificata
dalla D.G.R. 485/2013, sostituendo i periodi dal quarto all'ottavo della lettera d) con i seguenti:
“Gli operatori presentano apposita comunicazione di partecipazione ai Comuni nei quali intendono
occupare temporaneamente i  posteggi  liberi  nei mercati,  nelle fiere o isolati.  La comunicazione
mantiene  efficacia  fino  a  diversa  segnalazione  dell'operatore,  salvo  l'assenza  per  tre  anni
consecutivi in ciascuna delle manifestazioni per cui la comunicazione è stata presentata, nel qual
caso, l'efficacia della stessa cessa e per la partecipazione alla spunta è necessaria la presentazione
di una nuova comunicazione. I Comuni predispongono le graduatorie degli spuntisti per ciascun
mercato, fiera o posteggio isolato. Le comunicazioni per la partecipazione alla spunta consentono
di occupare i posteggi liberi decorsi trenta giorni e l'operatore è collocato in coda alla graduatoria
vigente al momento della presentazione delle comunicazione, fino all'aggiornamento della stessa.
Ogni anno i Comuni aggiornano le graduatorie degli spuntisti almeno nei mesi di gennaio e luglio. In
caso di subingresso nell'azienda commerciale, il cessionario rileva la posizione del cedente nelle
graduatorie vigenti al momento della cessione di azienda.”
2) stabilisce che le comunicazioni per la partecipazione alla spunta utilizzate per la formazione delle
graduatorie attualmente vigenti mantengono efficacia fino a diversa segnalazione dell'operatore,



salvo l'assenza negli ultimi tre anni in ciascuna delle manifestazioni per cui la comunicazione è stata
presentata;
3) di stabilire che, limitatamente all'anno 2019, i Comuni aggiornano le graduatorie degli spuntisti
almeno nei mesi di marzo e luglio;

Richiamata la determina n. 202 del 22/02/2023 ad oggetto: “Disciplina per l'assegnazione temporanea dei
posteggi liberi o vacanti nei mercati di Castellarano e Roteglia – aggiornamento graduatoria, ai sensi della
delibera di giunta regionale n. 485 del 22/04/2013 e s.m.i.. approvazione graduatoria al 31 dicembre 2022”;

Dato  atto  che  occorre  procedere  alla  revisione  delle  graduatorie  relative  ai  mercati  settimanali  di
Castellarano  e  Roteglia  con  l'inserimento  delle  nuove  comunicazioni  pervenute  e  la  cancellazione  dei
soggetti  che non hanno più  i  requisiti,  con riferimento alla  regolarità contributiva  e  la  maturazione di
assenze negli ultimi tre anni;

Viste le domande presentate dagli operatori del commercio su aree pubbliche e verificata la conformità
delle stesse;

Visto il riepilogo delle presenze degli operatori presenti all'assegnazione dei posteggi temporaneamente
non occupati, predisposto a seguito di rilevamento presenze da parte del Comando di Polizia Municipale;

Dato atto che dalla verifica delle presenze è emerso che un operatore inserito nella graduatoria approvata
con determina n. 202/2023 non ha maturato presenze negli ultimi tre anni e pertanto, ai sensi della D.G.R.
n. 1368/1999 come modificata dalla D.G.R. 485/2013 e dalla D.G.R. 21/2019, è da ritenersi inefficace la
comunicazione di partecipazione alla spunta;

Preso atto pertanto, per le motivazioni sopra esposte, che si rende necessario procedere all'esclusione dalla
graduatoria di spunta del sotto riportato elenco di operatori:

MERCATO SETTIMANALE DI CASTELLARANO

Settore NON Alimentare

CHAKIR YASSINE

Ritenuto necessario aggiornare la graduatoria degli operatori aventi diritto a partecipare all'assegnazione
temporanea di posteggio presso i mercati settimanali di Castellarano del giovedì e di Roteglia del mercoledì
il  cui  elenco è  parte  integrante  del  presente dispositivo quali  Allegato A – Mercato di  Castellarano e
Allegato B – Mercato di Roteglia;

Visti:
• il DLgs. 31 marzo 1998, n. 114;
• la L.R. 25 giugno 1999, n. 12 (Norme per la disciplina del commercio su aree pubbliche in attuazione

del DLgs. 31 marzo 1998, n. 114;
• la  Deliberazione di  Giunta Regionale n.  1368 del  26 luglio 1999 (Disposizioni  per  l'esercizio  del

commercio su aree pubbliche in attuazione della Legge Regionale 25 giugno 1999, n. 12);
• la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  485  del  22  aprile  2013  (Modifiche  all'allegato  alla

deliberazione di Giunta Regionale n. 1368/1999);

Richiamati:
• la  Legge  Regionale  10  febbraio  2011  n.  1  “Presentazione  del  documento  unico  di  regolarità

contributiva da parte degli  operatori  del commercio sulle  aree pubbliche” e s.m.i.  disciplinante
modalità e obblighi in materia di DURC e s.m.i.;

• il vigente regolamento per l'esercizio del commercio su aree pubbliche nei mercati settimanali di
Castellarano e Roteglia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 23/10/2013;



• il  Decreto Legislativo 14 marzo  2013 n.  33  (Riordino  della  disciplina  riguardante gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni);

• i rilievi dei partecipanti alla spunta effettuati giornalmente da parte del servizio di Polizia Locale, da
cui  si  ricavano  i  nominativi  dei  commercianti  su  aree  pubbliche  presenti  all'assegnazione  dei
posteggi liberi o vacanti nei mercati;

Visti inoltre:
• gli artt. 107 e 109 comma 2 del DLgs. 267/00;
• lo Statuto Comunale
• il DLgs. 33/2013

DETERMINA

1. di considerare le premesse che precedono a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,
anche ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i.;
2. di prendere atto che dalla verifica delle presenze è emerso che un operatore inserito nella graduatoria
approvata con determina n. 202/2023 non ha maturato presenze negli ultimi tre anni e pertanto, ai sensi
della D.G.R. n. 1368/1999 come modificata dalla D.G.R. 485/2013 e dalla D.G.R. 21/2019, è da ritenersi
inefficace  la  comunicazione  di  partecipazione  alla  spunta  e  pertanto  si  rende  necessario  procedere
all'esclusione dalla graduatoria di spunta del sotto riportato elenco di operatori:

MERCATO SETTIMANALE DI CASTELLARANO

Settore NON Alimentare

CHAKIR YASSINE

3. di approvare le allegate graduatorie di spunta dei mercati settimanali del mercoledì di Roteglia e del
giovedì  di  Castellarano,  distinte  per  settore  merceologico,  con l'inserimento degli  operatori  che hanno
presentato  idonea  comunicazione  di  partecipazione  per  l'occupazione  temporanea  dei  posteggi  liberi,
valide fino all'approvazione della successiva graduatoria, di cui agli Allegati a questa determinazione quali
parte  integrante  e  sostanziale,  e  con  le  variazioni  descritte  in  premessa  (allegato  A  –  Mercato  di
Castellarano, allegato B – Mercato di Roteglia), aggiornate al 14 Settembre 2023;
4. di dare atto che il  commerciante che presenta la comunicazione di  partecipazione alla spunta dopo
l'entrata  in  vigore  della  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  21  del  14  gennaio  2019  è  legittimato  a
partecipare alla stessa, trascorsi 30 giorni dalla comunicazione;
5. di dare atto che le graduatorie dei mercati saranno sottoposte a successivo aggiornamento;
6. di  dare  atto  che  l'operatore  commerciale  al  quale  viene  riconosciuto  il  diritto  all'assegnazione  del
posteggio non può rinunciarvi, pena la perdita del conteggio della presenza;
7. di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line del Comune di Castellarano.
  

Castellarano, 02/10/2023 IL RESPONSABILE DELSettore 4 - Urbanistica - Suap

Dott. Enrico Ferrari


	DISCIPLINA PER L'ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DEI POSTEGGI LIBERI O VACANTI NEI MERCATI DI CASTELLARANO E ROTEGLIA – AGGIORNAMENTO GRADUATORIA, AI SENSI DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 485 DEL 22/04/2013 E SMI, AL 14 SETTEMBRE 2023

